
Secretaría General Plaza de Viriato, s/n
Tlf-.- 980 55 93 00
Fax.- 980 53 04 30

N/EXP.: 5072/2022 y 10316/2022

Anuncio ASUNTO:  Bolsa  de  trabajo  tipo  B  de  auxiliar  de 
recaudación

El tribunal, en sesión celebrada el 21 de febrero de 2023, adoptó el siguiente 
acuerdo: 

Examinada la documentación obrante en el expediente, se han apreciado los 
siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

1º.- De  conformidad  con las  bases  aprobadas  por  la  Presidencia  mediante 
decreto nº 2022-2643, de 30 de mayo (BOP de Zamora nº 66, de 3 de junio de 
2022), el 26 de noviembre de 2022 se celebró el ejercicio del proceso selectivo 
para la formación de una bolsa de trabajo tipo B de auxiliar de recaudación.

2º.- En el marco del proceso descrito en el antecedente de hecho previo, el  
tribunal, en sesión celebrada el 28 de noviembre de 2022, adoptó el acuerdo 
aprobando las respuestas provisionales del ejercicio, a la vez que se ponía de 
manifiesto el  procedimiento a los interesados para que en un plazo de diez 
días, contados a partir del siguiente a aquel en que tenga lugar la publicación 
de este acto en el tablón de anuncios de la Diputación Provincial de Zamora, 
puedan  alegar  y  presentar  los  documentos  y  justificaciones  que  estimen 
pertinentes. Este acuerdo es publicado el 28 de noviembre de 2022.

3º.- Con fecha de 29 de noviembre de 2022, Dña. María Asunción Escudero 
Merino presenta alegaciones en relación con la pregunta nº 71 del supuesto A 
de la segunda parte del ejercicio.

4º.- Con fecha de 1 de diciembre de 2022, D. Juan Tejedor Rivera presenta 
alegaciones en relación con las preguntas nº 22 y 50 de la primera parte del 
ejercicio.

Sobre estos antecedentes cabe formular los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

I. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 4.1. de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común,  las  alegaciones están 
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presentadas por personas con legitimación activa, ya que dichas personas, en 
su  calidad  de  participantes  en  el  proceso  selectivo,  tienen  derechos  que 
pueden resultar  afectados por la  decisión que se tome en el  procedimiento 
administrativo.

II. Asimismo,  concurre  legitimación  pasiva,  puesto  que  las  alegaciones  se 
presentan  ante  la  Administración  autora  del  acto  administrativo  que  puede 
afectar a los derechos de los interesados.

III. Conforme  al  acuerdo  por  el  que  se  establece  provisionalmente  las 
respuestas  correctas,  el  plazo  para  presentar  alegaciones  es  de  diez  días 
contados a partir del siguiente al de la publicación de los susodichos acuerdos 
en el tablón de la Diputación.

Por consiguiente, como el plazo de presentación de alegaciones concluyó el 14 
de  diciembre  de  2022,  se  considera  que  todas  las  alegaciones  están 
presentadas en tiempo.

IV. Respecto a la alegación relativa a la pregunta nº 71 del supuesto A de la 
segunda parte del ejercicio cabe indicar que, tal y como razona la interesada y 
establece el artículo 14 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, contra los actos de aplicación y efectividad de los tributos y restantes 
ingresos  de  derecho  público  de  las  entidades  locales,  cabe  recurso  de 
reposición, el cual es previo a la reclamación económico-administrativa.

Por consiguiente, este recurso de reposición no es calificado por la Ley como 
“potestativo”, requiriendo, además, la reclamación económica-administrativa su 
previa interposición. Así pues, no puede apreciarse que la respuesta B (“Un 
recurso potestativo de reposición”) sea correcta, sino que debe considerarse 
como válida la respuesta C (“Un recurso de reposición”), tal y como manifiesta 
la alegante.

V. En torno a la alegación de la pregunta nº 22, es evidente que el enunciado 
de la pregunta no incluye la respuesta correcta, pues lo que la pregunta plantea 
es  cuándo  es  el  primer  día  del  período  impositivo  en  el  supuesto  de  una 
adquisición de un vehículo. Parece, en consecuencia, que lo alegado responde 
a una errónea interpretación del interesado.

En todo caso, aun cuando fuera como dice el alegante –que ya se ha expuesto 
que  no  es  así-,  ello  no  habría  implicado  desigualdad  entre  los  aspirantes, 
respetándose así lo dispuesto en los artículos 14 y 23.2 de la Constitución. 

De otro  lado,  hay que apuntar  que la  pregunta  y  la  respuesta  fijada como 
correcta es plenamente acorde con el artículo 96 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el  que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales. Este precepto señala que el  período 
impositivo coincide con el año natural, salvo en el caso de primera adquisición 
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de  los  vehículos  donde  el  período  impositivo  comenzará  el  día  en  que  se 
produzca dicha adquisición.

En consecuencia, la alegación debe ser desestimada.

VI. En  lo  referido  a  la  alegación  que  versa  sobre  la  pregunta  nº  50, 
efectivamente, la repuesta D (que es la verdadera) incluye la palabra “púbicos”, 
pero es obvio que, en el contexto de la pregunta y del propio proceso selectivo, 
ello es un error material y que la palabra correcta es “públicos”.

De cualquier manera, como también se expuso en relación con la pregunta nº 
22, la circunstancia alegada por el interesado no ha supuesto una desigualdad 
contraria a los artículos 14 y 23.2 de la Constitución.

Por todo ello, la alegación debe ser desestimada.

Por todo lo  expuesto, este tribunal  en ejercicio de las competencias que le 
atribuye la vigente legislación adopta el siguiente

ACUERDO

Primero.- Admitir  a  trámite  las  alegaciones  presentadas  por  Dña.  María 
Asunción Escudero Merino y D. Juan Tejedor Rivera.

Segundo.- Estimar la alegación sobre la pregunta nº 71 del supuesto A de la 
segunda  parte  del  ejercicio  y,  por  ello,  considerar  la  respuesta  C  como  la 
correcta.

Tercero.- Desestimar las alegaciones sobre las preguntas nº 22 y 50 de la 
primera  parte  del  ejercicio  y,  por  consiguiente,  no  variar  las  respuestas 
establecidas como provisionales respecto de las mismas.

Cuarto.- Establecer definitivamente las siguientes respuestas como correctas 
en relación con el ejercicio para la formación de una bolsa de trabajo tipo B de 
auxiliar de recaudación:

A) Primera parte

Preguntas titulares

1D 2D 3A 4B 5C 6B 7C 8A 9D 10C

11C 12C 13C 14A 15C 16D 17D 18C 19D 20B

21A 22C 23C 24C 25C 26B 27A 28D 29B 30C

31A 32C 33B 34A 35B 36B 37B 38B 39D 40C

41B 42B 43B 44D 45C 46D 47B 48C 49D 50D

3

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
S3

YF
Z6

TG
Y9

EK
D

22
FF

G
Q

XK
SQ

L 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
nd

ez
am

or
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
33

 



51B 52A 53C 54A 55C 56C 57D 58C 59C 60D

Preguntas adicionales de reserva

61D 62C 63A 64A 65C 66C

B) Segunda parte

Supuesto A

Preguntas titulares

67C 68A 69D 70C 71C 72A 73C 74A 75B 76C

77C 78B 79A 80B 81D

Preguntas adicionales de reserva

82B 83C 84C

Supuesto B

Preguntas titulares

67C 68A 69C 70B 71A 72D 73B 74A 75C 76C

77C 78A 79C 80C 81C

Preguntas adicionales de reserva

82D 83A 84C

Contra  el  presente  acto,  que  no  pone  fin  a  la  vía  administrativa,  no  cabe 
recurso alguno, si bien podrá alegarse lo que se estime procedente para su 
consideración en la resolución que ponga fin al procedimiento.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
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EJERCICIO BOLSA AUXILIAR DE RECAUDACIÓN

Primera parte

Preguntas titulares

1.- Cuando los interesados en un procedimiento ante una entidad local sean 
desconocidos,  se  ignore  el  lugar  de  la  notificación,  o  bien  intentada  la 
notificación, no se hubiese podido practicar, la notificación se hará por medio 
de un anuncio publicado en:

A) En el tablón de edictos del Ayuntamiento del último domicilio del interesado 
o del consulado o sección consular de la Embajada correspondiente

B) En el BOP y en el tablón de edictos del Ayuntamiento del último domicilio del  
interesado o del consulado o sección consular de la Embajada correspondiente

C) En el BOE y en el boletín oficial de la comunidad autónoma, en el tablón de 
edictos del Ayuntamiento del último domicilio del interesado o del consulado o 
sección consular de la Embajada correspondiente

D)  En el  BOE y asimismo,  pero  con carácter  facultativo,  en  el  boletín 
oficial  de  la  comunidad  autónoma  o  de  la  provincia,  en  el  tablón  de 
edictos  del  Ayuntamiento  del  último  domicilio  del  interesado  o  del 
consulado o sección consular de la Embajada correspondiente.

2.- Las notificaciones por medios electrónicos se entenderán practicadas:

A)  A las  24  horas  de  cuando  se  ponga  al  alcance  del  interesado  de  la 
notificación

B) A los 10 días de cuando se ponga al alcance del interesado el contenido de 
la notificación.

C) En el momento en que se ponga al alcance del interesado el contenido de la 
notificación.

D) En el momento en que se produzca el acceso a su contenido.

3.- Las retribuciones básicas de los funcionarios:

A) Se fijan en la Ley de Presupuestos Generales del Estado.

B) Se fijan en la Ley de Presupuestos de la respectiva Comunidad Autónoma.

C) Se fijan mediante Orden del Ministerio de Hacienda.

D) Se fijan en el reglamento orgánico de cada Entidad, aunque sólo para los 
municipios de gran población.
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4.- El municipio es:

A) Una administración pública de carácter institucional.

B) Una administración pública de carácter territorial.

C) Una corporación de base personal.

D) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta.

5.- Las fases de ejecución del presupuesto de gastos son:

A) Retención de créditos; autorización y compromiso de gastos.

B) Autorización; compromiso o disposición del gasto y ordenación del pago.

C) Autorización; disposición o compromiso del gasto; reconocimiento de 
la obligación y ordenación de pago.

D) Reconocimiento; ordenación del pago y pago material.

6.- La fiscalización externa de las cuentas y de la gestión económica de las 
entidades  locales  y  de  todos  los  organismos  y  sociedades  de  ellas 
dependientes:

A) Corresponde a la Intervención de la entidad local.

B) Corresponde al Tribunal de Cuentas u órganos fiscalizadores externos 
de las comunidades autónomas.

C) Corresponde a la Junta de Gobierno local.

D)  Corresponde a la Intervención de la  entidad local  y,  donde no exista,  al 
Tribunal de Cuentas.

7.-  Los  responsables  y  encargados  del  tratamiento  de  datos  en  un 
procedimiento, así como todas las personas que intervengan en cualquier fase 
de este, estarán sujetas al deber de:

A) Custodia.

B) Cuidado.

C) Confidencialidad.

D) Sigilo.

8.- La relación electrónica con las Administraciones Públicas para las personas 
jurídicas:

A) Es una obligación.

B) Es una opción.

C) Es igual que para las personas físicas.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.
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9.-  Para  reformar  el  vigente  Estatuto  de  Autonomía  de  Castilla  y  León,  el 
procedimiento requerirá, en todo caso, la aprobación de las Cortes de Castilla y  
León por:

A) Mayoría absoluta y la posterior aprobación por las Cortes Generales por 
mayoría simple.

B)  Mayoría  absoluta  y  la  posterior  aprobación  por  las  Cortes  Generales 
mediante Ley Orgánica.

C)  Mayoría  de  dos  tercios  y  la  posterior  aprobación  del  Congreso  de  los 
Diputados mediante Ley Orgánica.

D)  Mayoría  de  dos  tercios  y  la  posterior  aprobación  de  las  Cortes 
Generales mediante Ley Orgánica.

10.- ¿Quiénes tendrán capacidad de obrar ante las Administraciones Públicas, 
según el  artículo  3 de  la  Ley 39/2015,  de  1 de octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas?:

A) Los menores incapacitados, cuando la extensión de la incapacitación afecte 
al ejercicio y defensa de los derechos o intereses de que se trate.

B) Los menores de edad, siempre con asistencia de persona que ejerza la 
patria potestad.

C) Las personas físicas o jurídicas que ostenten capacidad de obrar con 
arreglo a las normas civiles.

D) Todas las respuestas anteriores son correctas.

11.-  En  caso  de  que  las  Administraciones  Públicas  habiliten  con  carácter 
general  o  específico  a  personas  físicas  o  jurídicas  autorizadas  para  la 
realización de determinadas transacciones electrónicas en representación de 
los interesados:

A) El interesado no podrá comparecer por sí mismo, salvo autorización expresa 
de la Administración.

B) Siempre deberá comparecer la persona habilitada en el procedimiento.

C)  Siempre  podrá  comparecer  el  interesado  por  sí  mismo  en  el 
procedimiento.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

12.- ¿Qué tipo de personal desempeña puestos de especial confianza en una 
entidad local?:

A) El personal interino.

B) El personal temporal.

C) El personal eventual.

D) El personal funcionario.
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13.- ¿Cuál de las siguientes definiciones identifica al Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles?:

A) Tributo directo de carácter real, cuyo hecho imponible está constituido por el 
mero ejercicio, en territorio nacional, de actividades empresariales, se ejerzan o 
no en local determinado.

B) Tributo indirecto, cuyo hecho imponible está constituido por la realización, 
dentro del término municipal, de cualquier construcción para la que se exija 
obtención de la correspondiente licencia.

C)  Tributo  directo  de  carácter  real  que  grava  el  valor  de  los  bienes 
inmuebles  en  los  términos  establecidos  en  el  Real  Decreto  legislativo 
2/2004, de 5 de marzo.

D)  Tributo  directo  que  grava  el  incremento  de  valor  que  experimentan  los 
terrenos  de  naturaleza  urbana  en  el  momento  de  la  transmisión  de  la 
propiedad.

14.- No se consideran bienes inmuebles de características especiales:

A) Las presas, saltos de agua y embalses destinados exclusivamente al 
riego.

B) Los aeropuertos y puertos comerciales.

C) Los destinados a la producción de energía eléctrica y gas y al  refino de 
petróleo, y las centrales nucleares.

D) Las autopistas, carreteras y túneles de peaje.

15.-  Los  inmuebles  de  la  Iglesia  Católica  y  los  de  las  asociaciones 
confesionales no católicas legalmente reconocidas:

A) Constituyen supuestos de no sujeción del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

B) Se incluyen en el hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

C) Están exentos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

D) Se incluyen en el hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, en 
los términos previstos en el Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede 
sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979.
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16.- Es contribuyente:

A) El sujeto pasivo que, por imposición de la Ley y en lugar del contribuyente, 
está  obligado  a  cumplir  la  obligación  tributaria  principal,  así  como  las 
obligaciones formales inherentes a la misma.

B) A quien la ley de cada tributo impone la obligación de ingresar cantidades a 
cuenta de la obligación tributaria principal con anterioridad a que esta resulte 
exigible

C) La persona o entidad a quien la ley de cada tributo impone la obligación de 
detraer e ingresar en la Administración tributaria, con ocasión de los pagos que 
deba realizar a otros obligados tributarios.

D) El sujeto pasivo que realiza el hecho imponible.

17.- El valor catastral está integrado por:

A) El valor catastral del suelo y el valor de mercado de las construcciones.

B) El valor de mercado del suelo y de las construcciones.

C) El valor de mercado del suelo y el valor catastral de las construcciones.

D) El valor catastral del suelo y el valor catastral de las construcciones.

18.- La reducción en la base imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
se aplicará:

A) Durante un período de cinco años a contar desde la entrada en vigor de los 
nuevos valores catastrales.

B) Durante un período de seis años a contar desde la entrada en vigor de los  
nuevos valores catastrales.

C) Durante un período de nueve años a contar desde la entrada en vigor 
de los nuevos valores catastrales.

D) Durante un período de diez años a contar desde la entrada en vigor de los 
nuevos valores catastrales.

19.-  Las  cuotas  contenidas  en  las  Tarifas  del  Impuesto  sobre  Actividades 
Económicas se clasifican en:

A) Cuotas municipales, cuotas provinciales y cuotas nacionales.

B)  Cuotas  municipales,  cuotas  provinciales,  cuotas  autonómicas  y  cuotas 
nacionales.

C) Cuotas locales, cuotas autonómicas y cuotas nacionales.

D) Cuotas mínimas municipales, cuotas provinciales y cuotas nacionales.
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20.- Cuando la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas no sea 
formada por los Ayuntamientos, será remitida a los mismos, una vez elaborada 
por la Administración tributaria del Estado o por la entidad que ejerza la gestión 
censal por delegación:

A) Antes del 1 de marzo de cada año.

B) Antes del 15 de marzo de cada año.

C) Antes del 1 de abril de cada año.

D) Antes del 15 de abril de cada año.

21.- El impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica:

A) Es un tributo directo que grava la titularidad de los vehículos de esta 
naturaleza, aptos para circular por las vías públicas, cualquiera que sea 
su clase y categoría.

B) Es un tributo  indirecto  que grava la  titularidad de los  vehículos  de esta 
naturaleza,  aptos para circular  por  las vías públicas,  cualquiera que sea su 
clase y categoría.

C)  Es  un  tributo  real  que  grava  la  titularidad  de  los  vehículos  de  esta 
naturaleza,  aptos para circular  por  las vías públicas,  cualquiera que sea su 
clase y categoría.

D)  Es un tributo  personal  que grava la  titularidad de los vehículos de esta 
naturaleza,  aptos para circular  por  las vías públicas,  cualquiera que sea su 
clase y categoría.

22.- El impuesto de vehículos de tracción mecánica se devenga el primer día 
del período impositivo. Cuando se produce la adquisición del vehículo el primer 
día del período impositivo será:

A) El 1 de enero.

B) El 31 de diciembre.

C) El día en que se produce la adquisición del vehículo.

D) El primer día del mes siguiente al de la adquisición del vehículo.

23.- A favor de las construcciones, instalaciones u obras que sean declaradas 
de especial  interés o utilidad municipal por concurrir  circunstancias sociales, 
culturales,  histórico-artísticas  o  de  fomento  del  empleo  que  justifiquen  tal 
declaración, el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, reconoce una 
bonificación:

A) De hasta el 90 %.

B) De hasta el 50 %.

C) De hasta el 95 %.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.
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24.- No está sujeto al Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana:

A)  El  incremento  de  valor  que  experimenten  los  terrenos  que  tengan  la 
consideración  de urbanos,  a  efectos del  Impuesto  sobre Bienes Inmuebles, 
siempre que estén contemplados como tales en el Catastro o en el padrón.

B) El incremento de valor que experimenten los terrenos que se integren en un 
bien  inmueble  de  características  especiales  a  efectos  del  Impuesto  sobre 
Bienes Inmuebles.

C) El incremento de valor que experimenten los terrenos que tengan la 
consideración  de  rústicos  a  efectos  del  Impuesto  sobre  Bienes 
Inmuebles.

D)  El  incremento  de  valor  que  experimenten  los  terrenos  que  tengan  la 
consideración de urbanos, a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, con 
independencia de que estén o no contemplados como tales en el Catastro o en 
el padrón.

25.- Según el artículo 16 de la Constitución Española

A)  Los  españoles  son  iguales  ante  la  ley,  sin  que  pueda  prevalecer 
discriminación alguna por razón de nacimiento, raza, sexo, religión, opinión o 
cualquier otra condición o circunstancia personal o social.

B) Todos tienen derecho a la vida y a la integridad física y moral, sin que, en  
ningún caso, puedan ser sometidos a tortura ni a penas o tratos inhumanos o 
degradantes. Queda abolida la pena de muerte, salvo lo que puedan disponer 
las leyes penales militares para tiempos de guerra.

C)  Se  garantiza  la  libertad  ideológica,  religiosa  y  de  culto  de  los 
individuos y las comunidades sin más limitación, en sus manifestaciones, 
que la necesaria para el mantenimiento del orden público protegido por la 
ley.

D) Se garantiza el derecho al honor, a la intimidad personal y familiar y a la 
propia imagen.

26.- Cuando se propusiere la revisión total de la Constitución o una parcial que 
afecte al Título preliminar, al Capítulo segundo, Sección primera del Título I, o 
al Título II, se procederá a la aprobación del principio por mayoría de

A) Tres quintos de cada Cámara, y a la disolución inmediata de las Cortes.

B) Dos tercios de cada Cámara, y a la disolución inmediata de las Cortes.

C) Un tercio de cada Cámara, y a la disolución inmediata de las Cortes.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.
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27.- Según el artículo 4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  se  consideran 
interesados en el procedimiento administrativo

A)  Quienes  lo  promuevan  como  titulares  de  derechos  o  intereses 
legítimos individuales o colectivos.

B) Los que, sin haber iniciado el procedimiento, tengan intereses legítimos que 
puedan resultar afectados por la decisión que en el mismo se adopte.

C)  Aquellos  cuyos  derechos,  individuales  o  colectivos,  puedan  resultar 
afectados por la resolución y se personen en el procedimiento en tanto no haya 
recaído resolución definitiva.

D) Todas las respuestas anteriores son correctas.

28.- Según el artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el plazo máximo en el 
que debe notificarse la resolución expresa será

A) Tres meses, en todo caso.

B) No fija plazo máximo.

C) Seis meses salvo que una norma con rango de Ley establezca uno mayor o 
así venga previsto en el Derecho de la Unión Europea.

D) El fijado por la norma reguladora del correspondiente procedimiento.

29.- Según el artículo 11 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases del Régimen Local, son elementos del municipio

A) El alcalde, los tenientes de alcalde y el Pleno.

B) El territorio, la población y la organización.

C) El territorio, la población y el Padrón municipal.

D) El alcalde, los tenientes de alcalde, el Pleno y La Junta de Gobierno Local.
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30.- Según el artículo 26 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local, los municipios deberán prestar, en todo caso, los 
servicios siguientes:

A)  En  todos  los  municipios:  alumbrado  público,  cementerio,  recogida  de 
residuos,  limpieza  viaria,  abastecimiento  domiciliario  de  agua  potable, 
alcantarillado, acceso a los núcleos de población, pavimentación de las vías 
públicas y tratamiento de residuos.

B)  En  los  municipios  con  población  superior  a  5.000  habitantes,  además: 
parque público, biblioteca pública y medio ambiente urbano.

C) En los municipios con población superior a 20.000 habitantes, además: 
protección civil,  evaluación e información de situaciones de necesidad 
social  y  la  atención  inmediata  a  personas  en  situación  o  riesgo  de 
exclusión  social,  prevención  y  extinción  de  incendios  e  instalaciones 
deportivas de uso público.

D) Todas las respuestas anteriores son correctas.

31.-  Según  el  artículo  148  de  la  Constitución  Española,  las  comunidades 
autónomas podrán asumir competencias en las siguientes materias:

A) Los montes y aprovechamientos forestales.

B) Relaciones internacionales.

C) Legislación sobre propiedad intelectual e industrial.

D) Bases de régimen minero y energético.

32.- La convocatoria de elecciones de procuradores de las Cortes de Castilla y 
León se realizará por:

A) La Junta de Castilla y León.

B) El presidente de las Cortes de Castilla y León.

C) El presidente de la Junta de Castilla y León. 

D) El procurador del común.

33.- Los Decretos-Leyes:

A) Podrán afectar al ordenamiento de las instituciones básicas del Estado.

B) Se podrán dictar en caso de extraordinaria y urgente necesidad.

C) Deberán ser inmediatamente sometidos a debate y votación de totalidad al  
Congreso de los Diputados, convocado al efecto si no estuviere reunido, en el 
plazo de los veinte días siguientes a su promulgación.

D) Todas las respuestas anteriores son correctas.
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34.- Los miembros del Gobierno serán nombrados y separados por:

A) El rey.

B) El presidente del Gobierno.

C) El presidente del Senado.

D) El presidente del Congreso.

35.- El Gobierno responde solidariamente de su gestión política ante:

A) Las Cortes Generales.

B) El Congreso de los Diputados.

C) El Senado.

D) El Presidente del Gobierno.

36.- Los acuerdos de las corporaciones locales se adoptan, como regla general

A) Por mayoría absoluta de los miembros presentes.

B) Por mayoría simple de los miembros presentes.

C) Por mayoría absoluta del número legal de miembros.

D) Por dos tercios del número legal de miembros.

37.- La recaudación en período voluntario se iniciará a partir de:

A) La fecha de notificación de la autoliquidación al obligado al pago.

B) La apertura del respectivo plazo recaudatorio cuando se trate de las 
deudas que sean objeto de notificación colectiva y periódica.

C) La fecha de comienzo del plazo señalado para su presentación, tratándose 
de liquidaciones tributarias.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

38.-  En los  ingresos a  través de las  entidades de depósito  que prestan el  
servicio de caja, indique con qué periodicidad la entidad entregará al órgano de 
recaudación competente relación justificativa de las cantidades ingresadas en 
la cuenta restringida y los documentos acreditativos de las deudas a las que 
corresponden:

A) Con periodicidad horaria.

B) Con periodicidad diaria.

C) Con periodicidad semanal.

D) Con periodicidad mensual.
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39.-  La deuda tributaria se compone de la cuota o cantidad a ingresar que 
resulta  de la  obligación tributaria  principal  o  de las obligaciones de realizar 
pagos a cuenta. No se integra en la deuda tributaria:

A) Los recargos por declaración extemporánea.

B) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuotas.

C) El interés de demora.

D) Las sanciones tributarias.

40.- Las deudas tributarias se extinguen generalmente por:

A) Pago, caducidad, compensación o deducción sobre transferencias.

B) Pago o condonación.

C) Pago, prescripción, compensación, deducción sobre transferencias o 
condonación.

D) Pago o prescripción.

41.- Señala cuál de los siguientes no es un justificante del pago en efectivo de 
una deuda tributaria:

A) Las cartas de pago suscritas o validadas por órganos competentes o por 
entidades autorizadas para recibir el pago.

B) Los efectos timbrados que se utilicen.

C) Las certificaciones acreditativas del ingreso efectuado.

D) Los recibos.

42.- “La Administración establecerá, en su caso, las condiciones para utilizar 
este medio de pago por vía telématica”. Esta definición no está referida:

A) Al pago mediante transferencia bancaria.

B) Al pago mediante cheque.

C) Al pago mediante domiciliación bancaria.

D) Al pago mediante tarjeta de crédito y débito.
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43.-  Si  la  notificación  de  una  liquidación  tributaria  practicada  por  la 
Administración se realiza el día 15 de un determinado mes, el pago en período 
voluntario se hará:

A) Desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 5 del Segundo 
mes posterior o, si este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

B) Desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes 
posterior o, si este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

C) Entre el día 16 y 30 del mismo mes.

D) En el momento de la realización del hecho imponible.

44.- Se entiende por aplazamiento:

A)  El  derecho de la  Administración  tributaria  a  demorar  el  pago total  de  la 
deuda,  paralizando el  plazo de ingreso de la  misma durante  el  período de 
tramitación.

B) El derecho del contribuyente de repartir el importe de la deuda en varios 
pagos  parciales,  paralizando  el  plazo  de  ingreso  durante  el  período  de 
tramitación.

C) El derecho de la Administración tributaria de repartir el importe de la deuda 
en varios pagos parciales, paralizando el plazo de ingreso durante el período 
de tramitación.

D)  El  derecho del  contribuyente  a  demorar  el  pago total  de  la  deuda, 
paralizando  el  plazo  de  ingreso  de  la  misma  durante  el  período  de 
tramitación.

45.- La Administración podrá conceder el aplazamiento o fraccionamiento de 
las deudas tributarias:

A) Que se encuentren en período voluntario o ejecutivo, sin necesidad de que 
el  obligado tributario lo solicite,  cuando su situación económico-financiera le 
impida, de forma transitoria, efectuar el pago en los plazos establecidos.

B) Que se encuentre en período voluntario, sin necesidad de que el obligado 
tributario  lo  solicite,  cuando  su  situación  económico-financiera  le  impida, 
definitivamente, efectuar el pago en los plazos establecidos.

C) Que se encuentren en período voluntario o ejecutivo, previa solicitud 
del  obligado  tributario,  cuando  su  situación  económico-financiera  le 
impida, de forma transitoria, efectuar el pago en los plazos establecidos.

D)  Que  se  encuentren  en  período  ejecutivo,  previa  solicitud  del  obligado 
tributario cuando su situación económico-financiera le impida, definitivamente, 
efectuar el pago en los plazos establecidos.
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46.- La providencia de apremio:

A) Será título suficiente para iniciar el procedimiento de apremio pero no tendrá 
la misma fuerza ejecutiva que la sentencia judicial  para proceder contra los 
bienes y derechos de los obligados tributarios.

B) No será título suficiente para iniciar el procedimiento de apremio.

C) Será título suficiente para iniciar el procedimiento de apremio pero requerirá 
de una sentencia judicial para proceder contra los bienes y derechos de los 
obligados tributarios.

D) Será título suficiente para iniciar el procedimiento de apremio y tendrá 
la misma fuerza ejecutiva que la sentencia judicial para proceder contra 
los bienes y derechos de los obligados tributarios.

47.- El órgano que dicte las resoluciones y actos administrativos los notificará a 
los interesados cuyos derechos e intereses sean afectados por aquellos. Toda 
notificación deberá ser cursada:

A) Dentro del plazo de siete días a partir de la fecha en que el acto haya sido 
dictado.

B) Dentro del plazo de diez días a partir de la fecha en que el acto haya 
sido dictado.

C) Dentro del plazo de quince días a partir de la fecha en que el acto haya sido 
dictado.

D) Dentro del plazo de veinte días a partir de la fecha en que el acto haya sido  
dictado.

48.- En relación con los actos nulos de pleno derecho, es correcto que:

A) Un acto nulo de pleno derecho puede ser eficaz.

B) La nulidad de pleno derecho en el  acto administrativo se puede declarar 
siempre que no hayan transcurrido cuatro años desde que aquel se dictó.

C) Un acto nulo de pleno derecho no genera efectos.

D) Un acto nulo de pleno derecho se puede convalidar.

49.- Conforme a lo determinado en el artículo 106.2 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, la potestad reglamentaria de 
las entidades locales en materia tributaria se ejercerá a través de:

A) Las Ordenanzas Fiscales reguladoras de sus tributos.

B) Las Ordenanzas Generales de Gestión, Recaudación e Inspección.

C) Los Reglamentos Orgánicos Generales.

D) Las respuestas A) y B) son correctas. 
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50.-  Conforme  a  la  clasificación  de  los  recursos  de  las  haciendas  locales 
contenida en el artículo 2.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, señale aquél que no sea correcto:

A) Los tributos propios.

B) Las subvenciones.

C) Los ingresos procedentes de su patrimonio.

D)  Las  participaciones  en  los  precios  púbicos  del  Estado  y  de  las 
comunidades autónomas.

51.-  Las  tasas,  las  contribuciones  especiales,  los  impuestos  y  los  precios 
públicos, de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, tienen en común que:

A) Son recursos tributarios.

B) Son recursos de derecho público.

C) Son recursos que pueden exigir todas las Entidades locales.

D) Todas las respuestas anteriores son correctas.

52.- De los previsto en el artículo 20.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, por la utilización privativa o el aprovechamiento especial 
del dominio público local, las entidades locales podrán establecer en todo caso:

A) Tasas.

B) Impuestos.

C) Contribuciones especiales.

D)  Todas las respuestas  anteriores  son correctas,  pues todos son recursos 
tributarios.

53.- Entre los servicios por el que las entidades locales no podrán exigir tasas,  
de acuerdo con lo preceptuado en el artículo 21.1 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el  que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, no figura:

A) El alumbrado de vías públicas.

B) La vigilancia pública en general.

C) La prevención y extinción de incendios.

D) Limpieza de la vía pública.
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54.- Las entidades locales podrán adaptar la normativa estatal aplicable a la 
gestión, liquidación, inspección y recaudación de sus tributos locales al régimen 
de organización y funcionamiento interno propio de cada una de ellas, a través 
de sus:

A) Ordenanzas fiscales. 

B) Reglamentos orgánicos. 

C) Reglamentos tributarios. 

D) Bandos.   

55.- Las entidades locales deberán acordar la imposición y supresión de sus 
tributos  propios,  y  aprobar  las  correspondientes  ordenanzas  fiscales 
reguladoras: 

A) De todos sus tributos. 

B) De todos sus impuestos. 

C) De todos sus tributos, salvo en el caso de los impuestos obligatorios. 

D) De las tasas y contribuciones especiales, solamente.

56.- ¿Qué principio debe respetarse siempre cuando se proceda al embargo de 
los bienes y derechos del obligado tributario?

A) Con respeto siempre a principio de legalidad.

B) Con respeto siempre al principio de congruencia.

C) Con respeto siempre al principio de proporcionalidad.

D) Con respeto siempre al principio de buena fe.

57.- Según el orden de embargo de los tributos regulado en la Ley 58/2003, de 
17  de  diciembre,  General  Tributaria,  cuál  de  los  siguientes  bienes  se 
embargará en último orden:

A) Metales preciosos, piedras finas, joyería, orfebrería y antigüedades.

B) Bienes inmuebles.

C) Sueldos, salarios y pensiones.

D) Bienes muebles y semovientes.

58.-  Si  la  Administración  conoce  de  la  existencia  de  letras  del  tesoro  de 
titularidad del obligado al pago se procederá en este caso al embargo ...

A) De dinero.

B) De derechos realizables.

C) De valores.

D) De rentas y pensiones.
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59.- La anotación preventiva de los embargos de bienes inmuebles se llevará a 
cabo en ...

A) El Catastro.

B) El Juzgado o Tribunal.

C) El Registro de la Propiedad.

D) El Ayuntamiento donde radique el bien inmueble con independencia de cuál 
sea el domicilio del embargado.

60.- En el embargo de sueldos la diligencia de embargo se presentará...

A) Al trabajador.

B) Al cliente.

C) Al deudor.

D) Al pagador.

Preguntas adicionales de reserva

61.- Determina el artículo 20.6 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas  Locales,  que  las  contraprestaciones  económicas  establecidas 
coactivamente que se perciban por la prestación de los servicios públicos a que 
se refiere el apartado 4 de este artículo, realizada de forma directa mediante 
personificación privada o mediante gestión indirecta, tendrán la condición de:

A) Tasas.

B) Contribuciones especiales.

C) Prestaciones patrimoniales públicas tributarias.

D) Prestaciones patrimoniales de carácter público no tributario.

62.- ¿Cuál de los siguientes no es un motivo de oposición contra la providencia 
de apremio?:

A) Error u omisión en el contenido de la providencia de apremio que impida la 
identificación del deudor o de la deuda apremiada.

B) Falta de notificación de la liquidación.

C) Extinción parcial de la deuda.

D) Prescripción del derecho a exigir el pago.
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63.- Cuál de los siguientes impuestos tiene naturaleza personal?

A) El Impuesto sobre Sociedades.

B) El Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

C) El Impuesto sobre Actividades Económicas.

D) El Impuesto sobre el Valor Añadido.

64.- La organización provincial responde a las siguientes reglas:

A) El  presidente,  los  vicepresidentes,  la  Junta  de Gobierno y  el  Pleno 
existen en todas las diputaciones.

B) El presidente, los vicepresidentes, los diputados y el Pleno existen en todas 
las diputaciones.

C) Solo el presidente y el Pleno existen en todas las diputaciones.

D) Solo la Junta de Gobierno y el Pleno existen en todas las diputaciones.

65.- Cuando el destinatario recibe la notificación en su buzón y está disponible 
para que la acepte y lea, o la rechace, se encuentra en el estado de:

A) Leído.

B) Rechazado de forma automática.

C) Puesta a disposición.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

66.-  Los  miembros  de  las  Cortes  Generales  estarán  ligados  por  mandato 
imperativo:

A) Cuando lo determine el rey.

B) Cuando lo determine el Tribunal Constitucional.

C) En ningún caso.

D) Cuando lo determine el presidente del Gobierno.
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Segunda parte

Supuesto A

Don Ángel es propietario de un vehículo y de un inmueble Ayuntamiento de la 
provincia de Zamora, de 412 habitantes, que ha delegado la gestión tributaria y 
la  recaudación  de  sus  tributos  en  la  Diputación  de  Zamora.  Las  cuotas 
correspondientes al IVTM y al IBI del ejercicio 2022, ambas incluidas en los 
respectivos padrones anuales, no han sido satisfechas por don Ángel. El alta 
en  dichos  padrones  se  produjo  en 2013,  respecto  del  vehículo,  y  en  2011 
respecto del inmueble.

A la  finalización  de  los  períodos  voluntarios  de  cobro  de  los  respectivos 
padrones, se ha procedido a dictar las providencias de apremio, que fueron 
notificadas a don Ángel en su domicilio fiscal el 10 de octubre de 2022.

Don Ángel recurrió ambas providencias, presentando en la Oficina de Correos 
el día 9 de noviembre de 2022 un escrito, por correo administrativo, dirigido al  
Ayuntamiento,  en el  que alegaba la  ausencia de notificación de las deudas 
reclamadas,  dado  que,  según  consta  en  su  recurso,  no  había  recibido  la 
notificación individual de las mismas ni tampoco aviso alguno de la puesta al 
cobro  de  dichos  impuestos,  por  lo  tanto,  solicitaba  la  anulación  de  las 
providencias de apremio dictadas.

Preguntas titulares

67.- ¿Quién dicta las providencias de apremio en el presente supuesto?

A) El Alcalde del Ayuntamiento.

B) El Presidente de la Diputación.

C) El Tesorero de la Diputación.

D) El Pleno del Ayuntamiento. 

68.- ¿Cuál es el día de la fecha de inicio del periodo ejecutivo?

A) El día siguiente al del vencimiento del plazo establecido para el ingreso 
de las deudas en período voluntario.

B) El día del vencimiento del plazo establecido para el ingreso de las deudas 
en período voluntario.

C) El día siguiente al que se dicte la providencia de apremio de las deudas no 
pagadas en período voluntario.

D) El día siguiente al que se notifique la providencia de apremio de las deudas 
no pagadas en período voluntario.
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69.- Si don Ángel hubiera solicitado carta para pago del IVTM y del IBI el día 
siguiente al vencimiento del periodo voluntario ¿qué tipo de recargo del periodo 
ejecutivo se incluirá en la deuda tributaria pendiente?

A) Recargo de apremio ordinario más los intereses de demora devengados

B) Recargo de apremio ordinario.

C) Recargo de apremio reducido.

D) Recargo ejecutivo.

70.- Y en ese mismo caso ¿qué tanto por ciento de recargo correspondería 
como recargo del periodo ejecutivo?

A)  El  10%  del  principal  de  la  deuda  además  de  los  intereses  de  demora 
devengados.

B)  El  5%  del  principal  de  la  deuda  además  de  los  intereses  de  demora 
devengados

C) El 5% del principal de la deuda.

D)  El  20% del  principal  de  la  deuda  además  de  los  intereses  de  demora 
devengados.

71.- ¿Qué tipo de recurso ha presentado don Ángel frente a la providencia de 
apremio?

A) Un recurso de alzada.

B) Un recurso potestativo de reposición.

C) Un recurso de reposición.

D) Una reclamación económico administrativa.

72.- ¿Presentó don Ángel su recurso en plazo?

A) Sí porque se interpondrá dentro del plazo de un mes contado desde el  
día  siguiente  al  de  la  notificación  expresa  del  acto  cuya  revisión  se 
solicita.

B) Sí porque se interpondrá dentro del plazo de dos meses contados desde el  
día siguiente al de la notificación expresa del acto cuya revisión se solicita.

C) Sí porque se interpondrá dentro del plazo de un mes contado desde el día 
de la notificación expresa del acto cuya revisión se solicita.

D) Sí porque se interpondrá dentro del plazo de dos meses contados desde el  
día de la notificación expresa del acto cuya revisión se solicita.
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73.- ¿Quién debe resolver el recurso planteado por don Ángel?

A) El Alcalde del Ayuntamiento.

B) El Presidente de la Diputación.

C) El Tesorero de la Diputación.

D) El Pleno del Ayuntamiento.

74.-  ¿De  qué  plazo  dispone  la  Administración  Tributaria  competente  para 
resolver?

A) El plazo máximo para dictar y notificar la resolución del recurso de 
reposición será de un mes.

B)  El  plazo  máximo  para  dictar  y  notificar  la  resolución  del  recurso  de 
reposición será de dos meses.

C)  El  plazo  máximo  para  dictar  y  notificar  la  resolución  del  recurso  de 
reposición será de tres meses.

D)  El  plazo  máximo  para  dictar  y  notificar  la  resolución  del  recurso  de 
reposición será de seis meses.

75.- Cuál es plazo del que dispone don Ángel para el pago de las deudas que 
le han sido notificadas en su domicilio fiscal:

A) Como la notificación de la providencia se realizó el 10 de octubre, desde la 
fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 del siguiente mes o, si éste 
no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

B) Como la  notificación de  la  providencia  se realizó el  10  de octubre, 
desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 de dicho 
mes o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

C) Como la providencia se firma el 10 de octubre, desde la fecha de recepción 
de la notificación hasta el día 20 del siguiente mes o, si éste no fuera hábil, 
hasta el inmediato hábil siguiente.

D) Como la providencia se firma el 10 de octubre, desde la fecha de recepción 
de la notificación hasta el día 20 de dicho mes o, si éste no fuera hábil, hasta el  
inmediato hábil siguiente.
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76.- La presentación del recurso por don Ángel, ¿suspende el procedimiento de 
apremio?

A) Nunca, salvo que preste garantía.

B) Si, sin necesidad de prestar garantía cuando el importe de la deuda sea 
inferior a 1.000 euros. 

C) Sí,  sin  necesidad de prestar  garantía  cuando demuestre  que se ha 
producido  en  su  perjuicio  error  material,  aritmético  o  de  hecho  en  la 
determinación de la deuda.

D) Sí, se suspende de forma automática sin necesidad de garantía pues es un 
acto que tiene naturaleza sancionadora.

77.- Debería don Ángel haber recibido la notificación individual o aviso alguno 
de la puesta al cobro de dichos impuestos:

A) Sí, al tratarse de un caso de notificación individual, si y con un plazo de pago 
si ésta se recibe entre el 1 y 15 del mes, hasta el día 20 del mes siguiente o 
inmediato hábil posterior. 

B). Sí, al tratarse de un caso de notificación individual, si y con un plazo de 
pago si ésta se recibe entre el 1 y 15 del mes, hasta el día 10 del mes siguiente  
o inmediato hábil posterior.

C) No, al tratarse de un caso de notificación colectiva —por aprobación 
del padrón mediante edicto—.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

78.- Si don Ángel no efectúa el pago de la deuda pendiente, ¿qué puede hacer  
la Diputación de Zamora?:

A) Dirigirse al Juez para que dicte un título ejecutivo que procederá a notificar  
al deudor tributario.

B) Proceder al embargo de sus bienes, como así se ha advertido en la 
providencia de apremio.

C) Notificar la diligencia de embargo, pues la providencia de apremio es un 
acto de trámite a efectos internos de la Administración.

D) Dirigirse a la Hacienda del Estado para que proceda al embargo de sus 
bienes.
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79.- Don Ángel quiere domiciliar en este momento el recibo correspondiente al  
IVTM, de acuerdo con la Ordenanza General de Gestión y Recaudación de los 
tributos y otros ingresos de derecho público de la Diputación de Zamora ¿para 
qué periodo impositivo surte efectos dicha domiciliación?

A) Para que la solicitud de domiciliación surta efectos deberá efectuarse 
con una antelación mínima de dos meses anteriores al inicio del período 
voluntario de los tributos domiciliados.

B) Para que la solicitud de domiciliación surta efectos deberá efectuarse con 
una antelación mínima de un mes anterior al inicio del período voluntario de los 
tributos domiciliados.

C) La solicitud de domiciliación surte efectos de forma instantánea.

D) Se aplicará a todos los recibos, incluso los pendientes de pago.

80.- Don Ángel indica en su escrito que el 2 de septiembre del presente año dio 
de baja temporal el vehículo ya que se ha ido a pasar el invierno con su hijo,  
¿cómo debe procederse en relación con el recibo del IVTM?

A) El recibo debe ser anulado, don Ángel no tiene que pagar el actual periodo 
impositivo. 

B)  El  recibo es  correcto,  don Ángel  debe pagar  el  importe  total  de  la 
cuota.

C)  El  recibo  debe  modificarse,  ya  que  debe  prorratearse  el  impuesto  por 
trimestres naturales.

D) El recibo debe modificarse, ya que debe prorratearse el impuesto por meses 
naturales.

81.- Don Ángel indica, en relación con el recibo del IBI pendiente de pago, que 
el  inmueble es suyo y de su hermano ya que lo  adquirieron por  mitad pro 
indivisa, aunque el usufructo corresponde a su madre, y solicita pagar solo la  
parte de la que es titular, ¿es posible acceder a la petición de don Ángel?

A) Sí, cualquiera de las personas que figuren como cotitulares en un mismo 
inmueble, pueden solicitar la división del recibo del IBI

B) No, don Ángel debe pagar la totalidad del recibo.

C) No, el recibo debe pagarlo su hermano.

D) No, el recibo debe pagarlo el titular del derecho de usufructo.
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Preguntas adicionales de reserva

82.- La providencia de apremio dictada frente a don Ángel es:

A) Es un acto de la  Administración notificable al  obligado al  pago,  pero no 
recurrible pues es de mero trámite.

B)  Es  el  acto  de  la  Administración  que  ordena  la  ejecución  contra  el 
patrimonio del obligado al pago.

C)  Es  el  acto  que  ordena  la  traba  inmediata  de  los  bienes  del  deudor  en 
cantidad suficiente para cubrir la deuda tributaria.

D) Es un título ejecutivo notificado por el Juez al que se dirige la Administración 
para reclamar la deuda derivada del tributo.

83.- De acuerdo con la Ordenanza General de Gestión y Recaudación de los 
tributos  y  otros  ingresos  de  derecho  público  de  la  Diputación  de  Zamora 
¿puede don Ángel domiciliar los recibos del IVTM e IBI en una cuenta bancaria 
de la que no es titular?

A) No, solo se pueden domiciliar recibos en una cuenta bancaria abierta en una 
entidad de crédito cuyo titular sea el obligado al pago.

B)  Si,  siempre que titular  de  la  cuenta  bancaria  y  titular  del  recibo den su 
consentimiento firmando un compromiso de mutuo acuerdo.

C) Sí, siempre que el titular de la cuenta bancaria lo autorice a través de la 
firma de la oportuna “orden de la domiciliación”.

D) Sí, pero solamente en cuentas bancarias cuya titularidad corresponda a un 
familiar del obligado al pago.

84.- El procedimiento administrativo de apremio seguido frente a don Ángel en 
el caso de deudas liquidadas por la Administración:

A) Se desarrolla ante la jurisdicción competente mediante el correspondiente 
auto de declaración de concurso.

B) Es la única forma de recaudar la deuda en el periodo voluntario, dado que 
es el procedimiento propio de la recaudación administrativa.

C) Se ha de desarrollar en periodo ejecutivo que se abre al día siguiente 
de finalizar el periodo voluntario.

D) Deberá contar  con la  colaboración de la  Hacienda del  Estado para que 
proceda al embargo de sus bienes.
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Segunda parte

Supuesto B

Un  Ayuntamiento  de  la  provincia  de  Zamora,  de  235  habitantes,  aprueba 
inicialmente  una  modificación  de  dos  artículos  de  la  Ordenanza  Fiscal 
reguladora del  abastecimiento domiciliario  de  agua potable y  la  remite  a la 
Diputación  de  Zamora,  en  la  que  ha  delegado  la  gestión  tributaria  y  la 
recaudación de sus tributos, para su aplicación.

Doña Petronila, propietaria de un inmueble desde el año 2015 en el anterior  
municipio y titular de la tasa de abastecimiento de agua potable, así como de la 
tasa de residuos sólidos urbanos, presentó el  1 de septiembre del presente 
año, escrito que remite a las oficinas de Recaudación, al no estar de acuerdo 
con las lecturas de agua que aparecen en el último recibo (el correspondiente 
al  primer semestre del  ejercicio 2022) puesto al  cobro por la Diputación de 
Zamora. 

Téngase en cuenta que dicho Ayuntamiento ha establecido en la Ordenanza 
Fiscal  reguladora  del  abastecimiento  domiciliario  de  agua  potable  que  el 
periodo impositivo es el semestre natural y que la tasa se devenga el último día 
del periodo impositivo. Y ha establecido en la Ordenanza Fiscal reguladora de 
la tasa del servicio de recogida de residuos sólidos urbanos que el  periodo 
impositivo coincide con el año natural y que la tasa devenga el primer día del 
periodo impositivo.

Preguntas titulares

67.-  ¿Dónde  se  debe  publicar  el  acuerdo  provisional  de  aprobación  de  la 
modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del abastecimiento domiciliario 
de agua potable? 

A) Solo en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento. 

B)  Solo  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia,  o,  en  su  caso,  en  el  de  la 
comunidad autónoma uniprovincial. 

C) Se expondrá en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento y se publicará 
el anuncio de exposición en el Boletín Oficial de la Provincia.

D) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta.
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68.-  Tras  la  publicación  del  acuerdo  de  aprobación  provisional  de  la 
modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del abastecimiento domiciliario 
de  agua  potable,  qué  plazo  tienen  los  interesados  para  presentar 
reclamaciones:

A) 30 días hábiles.

B) 15 días hábiles.

C) 30 días naturales.

D) 15 días naturales.

69.- ¿Puede un vecino del municipio, propietario de un bien inmueble en su 
término municipal, presentar las reclamaciones, a las que se refiere la pregunta 
anterior  y  la  asociación  provincial  de  asesores fiscales,  en  defensa de sus 
intereses?

A) Solo puede presentar reclamaciones el vecino.

B) Solo puede presentar reclamaciones la asociación provincial  de asesores 
fiscales.

C)  Puede presentar  reclamaciones  tanto  el  vecino como la  asociación 
provincial de asesores fiscales.

D) No puede presentar reclamaciones ni el vecino ni la asociación provincial de 
asesores fiscales.

70.- ¿Cuándo entra en vigor la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora 
del abastecimiento domiciliario de agua potable?:

A) Cuando se publique,  únicamente, el  texto íntegro de la ordenanza en el 
boletín  oficial  de  la  provincia  o,  en  su  caso,  de  la  comunidad  autónoma 
uniprovincial.

B)  Cuando  se  publique  el  acuerdo  definitivo  y  el  texto  íntegro  de  la 
modificación de la ordenanza en el boletín oficial de la provincia.

C) Cuando se publique el texto íntegro de la modificación de la ordenanza y el  
acuerdo  correspondiente  a  la  misma  en  el  boletín  oficial  de  la  provincia  y 
transcurra el plazo de 15 días hábiles.

D) Cuando se publique, únicamente, la ordenanza en el boletín oficial de la 
provincia y transcurra el plazo en el que se puede presentar recurso.

71.- Una vez aprobada definitivamente la modificación de la ordenanza fiscal 
reguladora del abastecimiento domiciliario de agua potable, contra la misma 
qué recurso se puede interponer:

A) Recurso contencioso-administrativo.

B) Recurso potestativo de reposición.

C) Recurso de alzada.

D) Recurso extraordinario de revisión.

29

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
S3

YF
Z6

TG
Y9

EK
D

22
FF

G
Q

XK
SQ

L 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
nd

ez
am

or
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
9 

de
 3

3 



72.-  La  modificación  de  la  Ordenanza  Fiscal  reguladora  del  abastecimiento 
domiciliario de agua potable aprobada, contendrá:

A) Fecha de su aprobación.

B) Comienzo de su aplicación.

C) Elementos necesarios para la determinación de las cuotas tributarias del 
impuesto.

D) Todas las respuestas anteriores son correctas.

73.-  ¿Puede  esta  modificación  de  la  Ordenanza  Fiscal  reguladora  del 
abastecimiento domiciliario de agua potable regir por plazo indefinido?

A) No, deben limitar un plazo específico.

B) Sí, las Ordenanzas Fiscales pueden regir durante el plazo previsto en 
ellas, determinado o indefinido.

C) No, porque iría en contra del principio de anualidad.

D) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta.

74.- Si la oportuna publicación de la aprobación definitiva de la modificación de 
la Ordenanza Fiscal reguladora del abastecimiento domiciliario de agua potable 
se realiza el 23 de noviembre de 2022, ¿en qué periodo impositivo desplegará 
sus efectos?

A) En el primer semestre de 2023.

B) En el segundo semestre de 2022.

C) En el segundo semestre de 2023.

D) Se aplicará a todos los recibos pendientes de pago.

75.-  ¿Quién  debe  resolver  la  discrepancia  en  la  lectura  alegada  por  doña 
Petronila?

A) La Diputación, al ser la que ha emitido el recibo.

B) La Diputación, al tener atribuida la gestión tributaria.

C) El Ayuntamiento, al tener atribuida la gestión censal. 

D) El Ayuntamiento, al tener atribuida la gestión tributaria.
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76.- Si se estima la alegación efectuada por doña Petronila y resulta a pagar 
una  cantidad  menor,  ¿Cómo  debe  proceder  la  Diputación  dado  que  doña 
Petronila no ha pagado el recibo correspondiente?

A) La Diputación no tiene que hacer nada, al no estar pagado el recibo.

B) Recibidas las lecturas correctas procederá a anular el recibo erróneo y a 
emitir un nuevo recibo correcto.

C) Recibidas las lecturas correctas procederá a anular el recibo erróneo y 
a emitir una nueva liquidación correcta.

D) Recibidas las lecturas correctas procederá a compensar el recibo erróneo.

77.- ¿Y sí doña Petronila lo hubiese pagado?

A) La Diputación tiene que compensarlo, de oficio, al estar pagado el recibo.

B) La Diputación tiene que compensarlo, a instancia de parte, al estar pagado 
el recibo.

C) Surge un derecho a la devolución de ingresos indebidos a favor de 
doña Petronila.

D) Al estar pagado el recibo, es el Ayuntamiento el que tiene que resolver el 
problema.

78.-  Doña  Petronila  quiere  domiciliar  en  este  momento  el  recibo 
correspondiente  a  tasa  de  residuos  sólidos  urbanos,  de  acuerdo  con  la 
Ordenanza General de Gestión y Recaudación de los tributos y otros ingresos 
de derecho público de la Diputación de Zamora ¿para qué periodo impositivo 
surte efectos dicha domiciliación?

A) Para que la solicitud de domiciliación surta efectos deberá efectuarse 
con una antelación mínima de dos meses anteriores al inicio del período 
voluntario de los tributos domiciliados.

B) Para que la solicitud de domiciliación surta efectos deberá efectuarse con 
una antelación mínima de un mes anterior al inicio del período voluntario de los 
tributos domiciliados.

C) En el segundo semestre de 2023.

D) Se aplicará a todos los recibos pendientes de pago.
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79.- De acuerdo con la Ordenanza General de Gestión y Recaudación de los 
tributos  y  otros  ingresos  de  derecho  público  de  la  Diputación  de  Zamora 
¿puede doña Petronila domiciliar los recibos de “agua y basura” en una cuenta 
bancaria de la que no es titular?

A) No, solo se pueden domiciliar recibos en una cuenta bancaria abierta en una 
entidad de crédito cuyo titular sea el obligado al pago.

B)  Sí,  siempre que titular  de  la  cuenta bancaria  y  titular  del  recibo  den su 
consentimiento firmando un compromiso de mutuo acuerdo.

C) Sí, siempre que el titular de la cuenta bancaria lo autorice a través de la 
firma de la oportuna “orden de la domiciliación”.

D) Sí, pero solamente en cuentas bancarias cuya titularidad corresponda a un 
familiar del obligado al pago.

80.- Doña Petronila ha decidido trasladarse a vivir con su hijo a Suiza, ¿puede 
domiciliar los recibos de “agua y basura” en una cuenta de un banco suizo?

A) No, al no ser un pago recurrente.

B) No, debe hacerlo en cualquier entidad bancaria siempre que sea española

C)  Sí,  ya  que  Suiza  forma parte  de  la  zona  única  de  pagos  en  euros 
(SEPA).

D) No, ya que Suiza no tiene el euro como moneda oficial.

81.- Si doña Petronila, deudora en periodo voluntario de tres recibos, dos de 
“agua” por importe de 15 euros cada uno de ellos y otro de “basura” por importe 
de 60 euros, realiza un pago de 75 euros:

A) La Diputación decidirá a qué recibo imputarlo.

B) La Diputación deberá imputarlo al recibo más antiguo.

C) El deudor podrá imputarlo a las que libremente determine.

D)  El  deudor  solo  podrá  imputarlo  a  las  que  libremente  determine  si  se 
encuentran en periodo ejecutivo.

Preguntas adicionales de reserva

82.- Si en el presente supuesto, la modificación aprobada por el Ayuntamiento 
se refiriese a la determinación de la cuantía de la tasa, ¿puede el Ayuntamiento 
tener en cuenta criterios de capacidad económica de los sujetos obligados a 
satisfacerlas?

A) Sí, siempre.

B) No, nunca.

C) Sí, podrá tener en cuenta criterios específicos de capacidad económica.

D) Sí, podrá tener en cuenta criterios genéricos de capacidad económica.
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83.- Si el Ayuntamiento decide modificar la Ordenanza Fiscal reguladora de la 
tasa del servicio de recogida de residuos sólidos urbanos, ¿puede establecer 
una  bonificación  para  aquellas  empresas  de  distribución  alimentaria  y  de 
restauración que tengan establecidos, con carácter prioritario, en colaboración 
con entidades de economía social  carentes de ánimo de lucro, sistemas de 
gestión  que  reduzcan  de  forma  significativa  y  verificable  los  residuos 
alimentarios,  siempre  que  el  funcionamiento  de  dichos  sistemas  haya  sido 
previamente verificado por la entidad local?:

A) Sí, de hasta un 95 por ciento.

B) Sí, de hasta un 75 por ciento.

C) Sí, de hasta un 50 por ciento.

D) No, no es posible.

84.-  Si  doña  Petronila  vende  el  inmueble  a  un  tercero,  en  relación  con  la 
titularidad de las tasas de “agua y basura” ¿qué efectos produce dicho cambio? 

A)  Se  considerará  alta  en  los  padrones  y  será  necesaria  la  notificación 
individual de la cuota. 

B) No habrá que realizar ninguna modificación en los padrones.

C) Se considerará alta en los padrones y deberá satisfacerse la cuota en 
el plazo fijado en el calendario de cobranza.

D) No se considerará alta en los padrones y deberá satisfacerse la cuota en el  
plazo fijado en el calendario de cobranza.
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